
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.61 DEL 20.04.2017 

 
 
 

OGGETTO: “Maratona del Chianti” - edizione 2017 . Compartecipazione all'erogazione del 
contributo per l'organizzazione e la realizzazione della seconda edizione della 
manifestazione. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di aprile alle ore 16.30, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il vigente Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e 

per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 
Premesso che le manifestazioni sportive podistiche organizzate nell'ambito 

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, tra cui la “Maratonina di Tavarnelle” e la 
“Barberino scendi e sali” hanno riscontrato e continuano a riscontrare un crescente 
interesse, travalicando il mero ambito sportivo e divenendo fattore di promozione 
dell’intero territorio nel quale si svolgono; 

Ricordato che: 
- che dal 1973 al 1993, per 20 edizioni, si è svolta su tutto il territorio chiantigiano la 

corsa podistica denominata “Maratona del Chianti”, promossa e curata dal G. S. 
“Mercatale”; 

- la manifestazione sportiva divenne di anno in anno uno degli appuntamenti più 
rilevanti del settore a livello regionale, registrando centinaia di partecipanti e 
crescente interesse; 
Rilevato che nell'anno 2016 l'A.S.D. “Podistica Valdipesa”, con sede in via 

Treggiaia 45/b a, loc. La Romola – San Casciano Val di Pesa, ha organizzato la prima 
edizione dell'iniziativa “Maratona del Chianti”, una rievocazione della storica corsa 
podistica “Maratona del Chianti” che si è svolta il 05.06.2016 nel territorio del Comuni di 
Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa 
su percorsi di grande pregio sotto il profilo paesaggistico e storico - culturale; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale n. 66 del 
28.04.2016, con la quale l'Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha stabilito di 
compartecipare con i Comuni di San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti 
all'erogazione di un contributo per l'organizzazione e realizzazione della prima edizione 
della manifestazione “Maratona del Chianti”; 

Rilevato il successo della prima edizione dell'evento, che ha visto la 
partecipazione di oltre quattrocento atleti e sportivi su un percorso articolato in tre diversi 
tragitti (maratona di 42 km, la mezza maratona di 20 km e lo short trail di 10 km) nei luoghi 
più incantevoli del Chianti; 

Considerato che la manifestazione ha rappresentato un'importante occasione di 
promozione dei valori sportivi ed ambientali, nonchè l'espressione di un territorio capace di 
interagire e trasferire le proprie eccellenze anche sul fronte sportivo; 

Vista la nota della A.S.D. “Podistica Valdipesa” trasmessa al Comune di San 
Casciano Val di Pesa in data 16.01.2017 (registrata al n. 805 del Protocollo del Comune di 
San Casciano Val di Pesa), da questo inoltrata all'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
in data 07.01.2017 (registrata al n. 650 del Protocollo dell'Unione Comunale), con la quale 
l’Associazione propone ai Comuni di San Casciano, Greve in Chianti ed all’Unione 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Comunale del Chianti Fiorentino (Comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa) 
la compartecipazione all’organizzazione della seconda edizione dell'iniziativa “Maratona 
del Chianti”; 

Rilevato che con la nota richiamata l’Associazione si propone di svolgere 
integralmente l’attività di organizzazione e promozione dell’evento, a fronte della 
concessione di un contributo da parte delle Amministrazioni aderenti, di cui viene altresì 
richiesta la collaborazione del personale e la concessione gratuita delle attrezzature che 
saranno in seguito più puntualmente individuate; 

Dato atto che i Comuni coinvolti nella manifestazione sportiva oggetto del 
presente atto hanno manifestato un assenso di massima all’adesione alla proposta; 

Rilevato che l'edizione 2017 della manifestazione prevede tre percorsi differenziati 
(maratona di km 42, mezza maratona di km 21, north walking di km 10) che interessano i 
territori dei tre soggetti coinvolti, mantenendo uno stretto collegamento con le attività 
turistiche ed economiche e coniugando così l'attività sportiva con quella di promozione e 
valorizzazione complessiva dell'area del Chianti Fiorentino; 

Rilevato che l'organizzazione di questa manifestazione è condivisibile in quanto 
rappresenta un'occasione di diffusione della pratica sportiva sul territorio; 

Precisato che da accordi intercorsi fra le Amministrazioni Comunali interessate da 
detta manifestazione, la funzione di Comune Capofila dell'evento viene assunta anche per 
l'anno 2017 dal Comune di San Casciano Val di Pesa, come confermato da nota del 
Comune di San Casciano Val di Pesa pervenuta a questo Ente in data 18.04.2017 (prot. 
6213), il quale provvederà alla liquidazione del contributo complessivo di tutti i Comuni 
all'A.S.D. “Podistica Valdipesa”, a seguito della presa visione del rendiconto delle spese 
sostenute; 

Dato atto che i Comuni di San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti 
comparteciperanno all'evento secondo le seguenti modalità: 

- € 2.500,00 contributo erogato dal Comune di San Casciano Val di Pesa, come 
disciplinato dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30.01.2017; 

- € 1.500,00 contributo previsto da parte del Comune di Greve in Chianti; 
Visto il piano economico di spesa relativo alla manifestazione, predisposto da 

all'A.S.D. “Podistica Valdipesa” ed allegato alla citata comunicazione trasmessa dal 
Comune di San Casciano Val di Pesa in data 18.04.2017 (prot.n. 6213), conservato in atti 
presso l’Ufficio Cultura e Sport; 

Ritenuto di sostenere l’organizzazione dell’iniziativa con la somma di € 1.500,00; 
Stabilito, quindi, di versare al Comune di San Casciano Val di Pesa la somma di € 

1.500,00 quale contributo dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per lo svolgimento 
dell'iniziativa “Maratona del Chianti” - edizione 2017; 

Dato atto che la A.S.D. “Podistica Valdipesa” si occuperà di tutti gli aspetti tecnici - 
organizzativi della manifestazione ed in particolare della definizione di questioni agonistico 
– sportive, quali ad esempio il corretto tracciato dei percorsi, il numero dei punti - ristoro 
per i partecipanti, le modalità di registrazione e controllo dei tempi di percorrenza, 
avvalendosi anche del supporto tecnico - organizzativo delle associazioni locali; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di compartecipare con i Comuni di San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti 
all'erogazione di un contributo per l'organizzazione e realizzazione della manifestazione 
“Maratona del Chianti” - edizione 2017 che si svolgerà domenica 07.05.2017 nei territori 
dei Comuni di San Casciano Val di Pesa, Greve in Chianti e Tavarnelle Val di Pesa; 

 
3) di dare atto che la A.S.D. “Podistica Valdipesa”, con sede in via Treggiaia 45/b a, loc. La 

Romola, è in grado organizzare puntualmente la manifestazione, in particolare per la 
definizione di aspetti strettamente inerenti le questioni agonistico - sportive; 

 
4) di prendere atto che il Comune di San Casciano Val di Pesa assume la funzione di 

Comune Capofila dell'evento; 
 

5) di prendere atto che il Comune di San Casciano Val di Pesa che provvederà alla 
liquidazione del contributo complessivo di tutti gli Enti coinvolti all'A.S.D. “Podistica 
Valdipesa”, a seguito della presa visione del rendiconto delle spese sostenute; 

 
6) di stabilire la quota parte del contributo dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino a 

sostegno dell'evento pari ad € 1.500,00; 
 

7) di erogare la quota parte del contributo dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino al 
Comune di San Casciano Val di Pesa, Ente Capofila della manifestazione, ad avvenuta 
presa visione del rendiconto finanziario dell'evento; 

 
8) di incaricare il Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari opportunità della redazione di 

tutti gli atti finalizzati all'erogazione del contributo; 
 

9) di inviare copia della presente deliberazione a A.S.D. “Podistica Valdipesa”, soggetto 
organizzatore dell'iniziativa, al Comune di San Casciano Val di Pesa, Ente Capofila, 
all'Ufficio Tributi, al Comando della Polizia Municipale ed all'Ufficio Segreteria dell'Unione 
Comunale per le rispettive competenze; 

 
10)  di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di 
permettere con urgenza l’organizzazione dell'iniziativa in oggetto. 

 

 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 61/GU DEL 20.04.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

“Maratona del Chianti” - edizione 2017 . Compartecipazione all'erogazione del contributo 
per l'organizzazione e la realizzazione della seconda edizione della manifestazione. 

******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e pari 
Opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 18.04.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                        f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 18.04.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 27.04.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,20.04.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


